Illud tādem meminiffe oportebat,
quod Clericus qui aliquā inhabilita-
tis, vel impediamenti ſuptionem pa-
titur, in cōcursu omitti debet, & præ
ferri qui ab illa ſuptione liber exte-
terit, arg. tex. in cap. omnipotēs de accu-
ſar. tradit, Calder. conf. 9. de probat. Rota
Rom. decif. 81. n. 3. apud Faris. tom. 2.

Deo Opt. Max. gloria & honore Virgine
Matri. Sub cuius patrocinio hoc
opusculum in lucem emiſto.

Summarium huius disputationis.

- C**ONDITIONES in fundationibus Beneficiorum appositiæ necessario servandæ erunt.
- 2 Expressim nominati ceteris preferendi sunt, & num. 10. amplia.
 - 3 Nominis proprij expressio operatur ne à persona nominata recedi possit.
 - 4 Prius nominati secundum ordinem litterarum preferendi, & num. 8. & 11. declaretur.
 - 5 Argumentum ab ordine literarum validissimum.
 - 6 Primo nominati, magis dilecti censentur.
 - 7 Item & digniores.
 - 8 Capellani, & Beneficia Ecclesiastica non nisi unitatum conferri possunt.
 - 11 Consuetudin opiniò Dec. & Miceris.
 - 12 Scriptura ordo non attenditur, quies de contraria voluntate constat.
 - 14 Ordo scriptura in dubio sequendas, & eius persuasio actum nullum facit.
 - 15 Prior nominatus, si idoneus non facit admittendus non erit.
 - 16 Dispositio omnis de habilitate restribuitur.
 - 17 Proximitas non consideratur quando proximus est inhabilis.
 - 18 Ordo literarum, attenditur quando est iuri conformis.
 - 19 Stultus non debet esse melioris conditionis, quam peritus.
 - 20 Inabilitas non tantum consideratur circa personas, quam etiam circa qualitates requisitas. Qualitas respiciens habilitatem personæ ab ea probari debet.
 - 21 Primo nominatus idoneus, secundo idoneus preferendus est intellige, ibi, nunc mero 22.
 - 22 Episcopus digniore insinuere tenetur.
 - 23 Post expressum nominatos presentari, & insinuari debent generaliter, collecti uè, aut appellativo nomine vocati.
 - 24 Presentari non possint secundo, aut anteriori loco vocati, nisi prius constituti obiui priorum.
 - 25 Consanguinis generaliter vocatis, nul-
 - lo exp' cō gradu proximior admittendus erit, & num. 26. & n. 34. & seqq.
 - 26 Ampliatur licet proximi non tot qualitatibus polleat, sicut remotor.
 - 27 Proximitas consideranda erit respectu fundatoris, non vero ultimi Capellani, & num. 37.
 - 29 Concurrentibus duobus consanguineis, altero ex viro que latere, altero vero ex uno tantum coniuncto, quis eorum admittendus sit, & num. seq. 32. & 33.
 - 31 Vocatis simpliciter consanguineis, vel fratribus, intelliguntur viroque latere coniuncti.
 - 33 Duo vincula una fortiora sunt, & numero 171.
 - 34 Vocatis simpliciter consanguineis, nulla habita mentione proximiorum, poterunt Parvoni remotiores praesentare, & num. seqq. & n. 38. intelligitur.
 - 36 Testator in dubio cum dispositione iuriscommunis se conformare voluisse præsumitur.
 - 38 Descendentis fundatoris, in dubio semper vocati censentur, & si de illis nulla mentio fiat.
 - 39 Si plures consanguinei sint, in eodem gradu, tunc eorum qualitates pensandæ erunt, & num. 43.
 - 40 Graduum computatio in hac materia quomodo facienda? & num. seq.
 - 41 Reservatur distinctio Cœuallos inter consanguineum proximiorem in gradu, & consanguineum proximiorem simpliciter vocatum, & impugnatur, n. 42.
 - 43 Gratificationi est locus ceteris partibus, ibidem, & num. 69. & 70. Nec eo casu divisionis est locus, & n. 44.
 - 45 Agnati, & cognati pari regulantur iure, quoad Capellanas, & Beneficia iuris patr.
 - 46 Extraneis vocatis in defectum consanguineorum si tempore vocationis non excierint consanguinei licet postea superueniant non renocabunt extraneorum institutionem.
 - 47 Presentati à Patronis, si idonei faciunt insin-

1. iustitiae erant. & num. 53. & seqq.
48. Extranei presentati à Patronis instituendi erunt licet consanguinei extent quando fundator simpliciter dedit facultatem presentandi.
49. Instituio facta ab Episcopo contemporaneo Patrono nulla est & num. seq. ampliar.
51. Ad validitatem presentationis sufficit Patronum esse in quasi possessione.
52. Presentatus ab eo, qui est in quasi possessione preferetur presentato à proprietario.
56. Pluribus presentatis Episcopus ex illis magis idoneum eligere tencitur.
57. Et ad id concursum facere & num. 70.
59. Quod dicatur maior pars, & numer. seqq.
61. Patronus presentationi de se factae poterit consentire, & auget numerū, & num. 114.
62. Major pars presentans indignum non praeualeat minori dignum presentanti.
64. Ius patroni, iure hereditario desertur.
65. Si plures vni patroنو succendantur, vniuersitatem loco habentur.
66. Limitatur non procedere quando iure legati, aut donationis succeditur.
67. Secundo quando ius patroni ad singulos vni singulos, & non vni vniuersos spectat.
68. Tertio, quando obseruancia non est in contrarium.
71. Ius paronatus relictum Rectori, & parochianis, presentatus à Rectori, & ab aliquibus parochianis preferendus erit presentato ab alijs parochianis et si numero sunt plures, & seqq.
72. Rector in hac specie tamam vocem habet, quam tam parochiani.
74. Electio si perireat ad Episcopum, & Capitalam, Episcopus habet dimidium collationis, & ideo si ei adiungatur unus ex Canonicis habebit maiorem partem.
75. Presentatus à Viro preferendus est presentato ab uxore, & num. seqq.
76. Presentatio est fractus juris patronatus, & transit cum universitate bonorum.
77. Ius Patr. Si per se subsistat, & ad uxorem pertineat, presentatus ab ea praefereatur presentato à viro.
78. Et idem erit si uxoris maioratus inspatr. annexum sit.
79. Sed quid si maritus, & uxor fundarunt Capellaniam, & consanguineos suos vocarunt?
80. Maioratus à Viro, & uxore conditi simul, sunt due dispositiones.
81. Mariti consanguinei, uxoris consanguinei preferendi erunt. Capellania in dividua est, & ad unicum tantum dene nire debet, ibi.
83. Presentatus à Patrono. Clerico preferendus est presentato à Laico: intellige ut num. 88.
84. Clericus variare non potest.
85. Clerici vox dignior est.
86. Qualitas eligentis, est maxime consideranda ad hoc ut ab eo electus, ut dignior preferatur.
87. Clerici testimonium praeualeat testimonia laici.
88. Presentatus à Patrono laico, si maioribus qualitatibus ornatus fuerit preferetur presentato à Clerico.
89. Idem quando Patroni laici essent optimae famae, & opinionis.
90. Presentatus à Patrono consanguineo fundatoris, preferetur presentato à Patrono, non consanguineo. Intellige certis paribus, ibi, num. 91.
92. Presentatus à masculo, potius ius habet quam presentatus à femina.
93. Viri consilium firmius, & potentius est, quam femine.
94. Presentatus à femina, si maioribus qualitatibus prebet preferendus est, & num. seqq.
95. Item quando femina est bona fama, & opinio, masculus vero non ita.

- 95 Item quando presentatus à feminis, aliqua peculiari qualitate preeminet.
- 97 Præsentatus à Virgine præfertur præsentato à vidua, vel corrupta.
- 98 Præsentatus à Patrono Nobili, præfertur præsentato à Patrono ignobilis.
- 99 Vox nobilium longe maioris auctoritatis est, quam ignobilium.
- 101 Testimonium Nobilis dignius est, quam ignobilis.
- 102 Præsentatus ab usufructuario universitatis bonorum præfertur præsentato ab herede, vel proprietario, & num. seqq. declaratur.
- 103 Limitatur, ut non procedat in iure patr. perse exsistente.
- 104 Præsentatus à Pupillo, præfertur præsentato à tute, vel curatore.
- 105 Intellige dummodo pupillus sit maior septenio.
- 106 Præsentante Pupillo, non potest tutor, vel curator præsentare.
- 107 Præsentatus à debitor præfertur præsentato à creditore, cui honorum universitas in quo est iuspatr. in pigmento data est.
- 108 Vxor, cui bonorum mariti retentio prosecutitate dotis data fuit, si in predictis bonis sit aliquod iuspatr. præsentationem, non habebit.
- 110 Ag præsentatus à conductore Castrorum annexum est iuspatr. præferatur præsentato à Domino ipsius Castridi singulatur, & p. 3. seqq.
- 113 Præsentatus à filio fam. cui competit iuspatr. an præferatur præsentato à patre?
- 114 Compatronus præsentatus medietate Compatronorum prælationem habet.
- 115 Ampliatur etiam si non sit de genere, & familia fundatoris. Idem in filio Patroni.
- 116 Præfens præsentatus, an præferatur absenti & num. seq.
- 117 Absens præsentari potest.
- 118 Legitimus, illegitimo præferri debet, & quando num. seqq.
- 121 Filius legitimus ex Spurio præsentari potest.
- 122 Legatum pium pro consanguineis relictum, debetur etiam spuriis.
- 124 Literatorum qualitas prælatione habet, & num. seqq.
- 125 Ecclesia indiget viris literatis, & non a suis ferratis.
- 127 Literati in Ecclesia dicuntur Stellae, & splendor firmamenti.
- 128 Ad Beneficia iuris patr. plerumque ignari præsentantur.
- 130 Refertur ordo habendus in prælatione virorum literatorum.
- 132 Doctor iuris an præferatur Magister in Theologia, & num. 142.
- 133 Regimen iurisperitorū melius est, quam Theologorum.
- 134 Graduari per famosas Universitates præferuntur alijs, quod ibi intelligitur.
- 135 Locus, aut gradus Sanctū nō faciunt. Sacerdotem, sed vita, & mores.
- 136 Concurrentib. pluribus DD. eiusdem scientiae, antiquior præfertur intellige, nu. 140. & aīc cibet in vro que iure, num. 137.
- 139 Consuetudo in materia prælationis seruatur est.
- 140 Doctor junior antiquiori præfertur quādo cibetitia, & doctrina excedit.
- 141 Major in ordine præfertur.
- 142 Concurrentibus pluribus DD. in diuersis scientijs Theologus præfertur Canonista, & Canonista Legista, & Legista, Medico, & Bachalarius Magistro Artium.
- 144 Gradus prædicti in Beneficiis iuris patr. annecessarij sint & sum. seqq.
- 145 Clerici in sortem Domini vocati curati munus à dini plere tenentur.
- 146 Beneficia Ecclesiastica sunt præmia virtutum.
- 149 Ceteris paribus, præfertur, qui melius se citantare.
- 150 Literati viri tunc prælationem revertuntur, cum eos mores adorant.
- 151 Doctores legentes, non legentibus præferuntur.
- 152 Qui librum cōposuit omnibus alijs præferendus. Intellige ut ibi, nu. 53.
- 154 Liber nullus tam malus quin in eo aliquid boni non reperiatur.
- 156 Nobilis, non secus, ac literati prælationem habent, & nu. seqq. aequiparantur, n. 160. & 163.
- 158 Intellige ceteris paribus, & num. 175.
- 159 Potens Impotenti præfertur. Intellige ut ibi.

- 161 Nobilis literatus data paritate, an
preferri debeat literato Ignobili nu-
mero seqq. late discutitur.
- 165 Refertur responsio quorundam, qui
eligerunt Papam ignobilem.
- 166 Nobilitas ex scientia preferetur no-
bilis tati generis, & num. 167. 173.
declaratur.
- 168 Eligendus est potius, qui peccauit,
& penituit, quam quis semper bonus
fuit.
- 170 In nobili literato duplex decor pre-
fulget, & num. 171.
- 176 Pauper Clericus, concurrendo cum
diuite preferendus est, & num. 81.
- 177 Clericus dicitur miles celestis mi-
litie.
- 178 Beneficia sunt panis pauperum.
- 179 Ambitus non reprobatur in clero
paupere, eique beneficium debetur po-
tius ex iustitia quam ex gratia.
- 182 Regula est, quod non habens benefi-
cium preferri debet illud habenti.
- 183 Intellige ceteris paribus iuxta no-
tab. Rotæ decisionem, qua ibi refertur.
- 286 Consanguineus fundatoris diues,
an pauperi extranco preferendus, &
num. seqq.
- 189 Clerici paupertas non tantum atten-
denda est, sed etiam parentum, & fra-
trum.
- 191 Inter plures pauperes, pauperior
preferendus.
- 192 Originarij forensibus preferendi;
& num. seqq. Quis dicatur foren-
sis, num. 194.
- 195 Forensis dignior, non preferitur ori-
ginario digno, & num. seqq. declara-
tur.
- 197 Originario ceteris paribus de iusti-
tia beneficium debetur, & ibi assig-
natur ratio.
- 198 Alienigenæ in his Hispaniarum
Règnis beneficia obtainere prohiben-
tur, & num. seqq.
- 203 Alienigena non dicitur filius Reg-
nicole extra Regnum natus, quando
eius pater non animo mutantè domi-
ciliū in altam prouinciam se trans-
lulit.
- 204 Qualitas maioris Ordinis, & digni-
tatis, in presentatis, vel ad concur-
sum admisiſſis consideranda est, & nu-
mero 209. ampliatur.
- 205 Intellige, ut ibi, num. 205. & seqq.
- 207 Qualitas Præsbyteratus à funda: o
re requisita tempore presentationis
intervenire debet.
- 208 Pluribus Sacerdotibus concurren-
tibus antiquior preferendus est.
- 210 In esse iam productū plus operatur,
quam quod de novo producendum est,
intellige, ut num. 211. & seqq.
- 213 Majoris atatis ratio in hac præla-
tationis materia consideranda est. In-
tellige, ut ibi, num. 214. & seqq.
- 216 Quip pluribus, & maioribus quali-
tatis ornatus fuerit preferendus
est. Intellige, ut num. 217. & seqq.
usque ad fin. quæst. quod totum iudi-
cis prudentis arbitrio relinquatur, nu-
mero 217. & 222.